

Nota van Inlichtingen
Inzamelen en verwerken GHA en BSA
TenderNed-kenmerk 349998
21 maart 2022

No.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			Algemene mededeling: Het kenmerk, zoals vermeld op de voorpagina van de inschrijvingsleidraad, is niet correct. In plaats van 22-0020136 is het juiste kenmerk 22-02090031 .	
1	BSA	PvE algemeen 11	BSA kan ook los worden aangeboden. In de acceptatie voorwaarden van de gemeente staan ook zaken als hout max 3 mtr en puin. Kunt u aangeven hoe dit nu in de praktijk gaat?	BSA dient normaliter in een bigbag te worden aangeboden. Bij uitzondering mag de burger dit los aanbieden als dit niet in een bigbag past en vooraf is afgestemd met de gemeente. Dit komt slechts incidenteel voor. De kosten worden in dat geval achteraf aan de burger in rekening gebracht, aan de hand van de door de chauffeur doorgegeven hoeveelheid. Zie ook het antwoord bij vraag 65. Sporadisch kan het voorkomen dat er kleine hoeveelheden (steen)puin tussen het BSA zit. Voor grotere hoeveelheden steenpuin dient een burger echter aparte steenpuinzakken (bigbags) te kopen bij de gemeente. Voor steenpuin geldt in principe dus een aparte inzamelroute die buiten de scope van deze opdracht valt.
2	GHA	PvE algemeen, 10 en werkwijze, 16	Het GHA wordt "los" aangeboden. In de acceptatievoorwaarden van de gemeente staan ook zaken als; worteldoek, slaapzak, tapijt, bank. Kunt u aangeven hoe dit nu in de praktijk gaat?	Het door de inwoner aangeboden GHA wordt op de dag van inzameling op een voor een vrachtwagen bereikbare plaats (veelal voor de woning en aan de openbare weg) geplaatst. De inzamelaar laadt dit GHA met kraan of handmatig in het inzamelvoertuig. Zie verder het antwoord op vraag 80.
3	GHA, BSA	5.1 Leidraad bewijslast	Gebruikelijk is dat met ondertekening van het UEA de ondernemer verklaart te voldoen aan het geeiste; kunt u daarom aan alleen de winnaar de bewijslast opvragen zoals een verklaring belastingdienst ter voorkoming van administratieve belasting bij opdrachtgever en opdrachtnemer?	Dat is akkoord. Na vaststelling van de rangorde en voor bekendmaking van de gunningsbeslissing zal aan de beoogd gegunde inschrijver, voor zowel perceel 1 als ook voor perceel 2, de Gedragsverklaring Aanbesteden én Verklaring belastingdienst opgevraagd worden. Deze dienen binnen 3 werkdagen na verzoek aangeleverd te worden. De Gedragsverklaring Aanbesteden én Verklaring belastingdienst hoeven dus niet bij inschrijving ingediend te worden. Het staat inschrijver vrij dit toch te doen.
4	GHA, BSA	6.3 leidraad p 21 prijs en aanpassing dieselclausule	Gezien het grote aandeel van transport in deze opdracht en de ontwikkeling in de diesel en energiekosten, is de opdrachtgever bereid een dieselclausule als addendum af te spreken (ook vergelijkbaar bij de inzet van elektrische voertuigen)?	Neen, uw verzoek wordt niet gehonoreerd.
5	GHA, BSA	6.3 leidraad pagina 21 indexering afvalstoffenbelasting	Voor het deel dat verbrand wordt geldt de afvalstoffenbelasting; indien deze tussentijds wordt aangepast mag opdrachtnemer deze doorbelasten. Kunt u dat opnemen in de overeenkomst?	Akkoord. Dit geldt alleen voor dat deel van de afvalstroom dat daadwerkelijk verbrand wordt.
6	GHA, BSA	6.4 leidraad scheidingspercentage	Het scheidingspercentage verschilt wezenlijk tussen de twee stromen. Verzoek om dit per stroom uit te vragen in plaats van een gemiddelde.	Deze aanbesteding is in 2 percelen uitgevraagd, afzonderlijk voor GHA en voor BSA. Indien inschrijver op beide percelen in wil schrijven, is voor beide percelen een afzonderlijke inschrijving noodzakelijk. Hierbij dienen per perceel dan ook alle onderdelen van de offerte-vraag te worden meegenomen. Derhalve is het scheidingspercentage al per stroom uitgevraagd.
7	GHA, BSA	6.4.4. alternatieve brandstof	U stelt hier dat alleen bio-ethanol punten oplevert maar in trucks is de toepassing van een benzine ongebruikelijk. Mogen we aannemen dat ook de andere bio-brandstoffen zoals biodiesel punten opleveren in dit criterium? En zo nee, waarom niet?	Bio ethanol is inderdaad een wat ongelukkig voorbeeld, daar het als een bruikbaar alternatief voor benzine wordt gezien. Ook voor voertuigen die voor 100% op biodiesel (ook wel B100) rijden worden punten toegekent. Zie het beoordelingskader K4.
8	GHA, BSA	Aanbestedingsleidraad artikel 5.2.3	U vraagt om op verzoek een opgestelde accountantsverklaring te overleggen. Omdat wij onderdeel van een holding zijn maken wij gebruik van een geconsolideerde jaarrekening en hebben we dus geen eigen jaarrekening met accountantsverklaring. Het specifiek laten opmaken van een accountantsverklaring brengt buitenproportionele kosten met zich mee. Middels een zogenoemde 403-verklaring staat de holding garant. Gaat u akkoord met het indienen van de geconsolideerde jaarrekening van de holding in combinatie met de 403 verklaring?	Akkoord. Een 403-verklaring regelt de aansprakelijkheid binnen een concern. Dit wordt ook wel de aansprakelijkheidsverklaring genoemd. De dochteronderneming wordt vrijgesteld van de verplichting om de jaarrekening te deponeren bij het handelsregister. De financiële gegevens van deze vrijgestelde rechtspersoon moeten wel zijn verwerkt in de geconsolideerde jaarrekening van de moedermaatschappij. De moeder verklaart schriftelijk dat zij hoofdelijk aansprakelijk is voor schulden die voortkomen uit rechtshandelingen van de vrijgestelde rechtspersoon. Indien inschrijver beschikt over een 403-verklaring, kan met een kopie van deze verklaring én de geconsolideerde jaarrekening van de holding worden volstaan.

9	GHA, BSA	Aanbestedingsleidraad artikel 5.2.3	U geeft aan op verzoek een accountantsverklaring te overleggen. Kunt u aangeven of dit alleen bij twijfel of vermoeden is of per definitie na gunning?	Dit is van toepassing bij twijfels of vermoedens van een onstabiele onderneming.
10	GHA, BSA	AIV artikel 11.1	Bent u bereid een ingebrekestelling toe te voegen zodat termijnen niet zonder ingebrekestelling en hersteltermijn fataal zijn?	In artikel 13 is de ingebrekestelling opgenomen. Wij verwachten echter dat de opdrachtnemer conform artikel 11.2 de gemeente tijdig op de hoogte stelt van vertragingen in de dienstverlening en de maatregelen die de opdrachtnemer neemt.
11	GHA, BSA	AIV artikel 14	Stemt u ermee in dat gezien de verwachte contractwaarde limiteringen gelden van aansprakelijkheid voor Opdrachtnemer ter hoogte van 10.000 EUR per gebeurtenis en 50.000 EUR per contractjaar?	Nee, opdrachtgever wenst op dit onderdeel vast te houden aan de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Horst aan de Maas 2018. Conform artikel 14.2 gaan wij ervan uit dat de opdrachtnemer zich adequaat heeft verzekerd voor het uitvoeren van de Overeenkomst. Een adequate verzekering is een bedrijfs- en/of beroepsaansprakelijkheidsverzekering van minimaal € 1.000.000,00 verzekerd bedrag per gebeurtenis.
12	GHA, BSA	AIV artikel 14	Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtnemer niet aansprakelijk is voor indirecte schade, daaronder begrepen: gederfde winst, gemiste besparingen, schade door bedrijfsstagnatie en andere gevolgschade of indirecte schade die het gevolg is van het niet, niet tijdig of niet deugdelijk presteren door Opdrachtnemer?	Nee, opdrachtgever wenst op dit onderdeel vast te houden aan de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Horst aan de Maas 2018.
13	GHA, BSA	AIV artikel 19/20/21	bent u bereid om deze artikelen geheel te laten vervallen of aan te passen zodat dit beter aansluit bij de aard van de dienstverlening?	Nee, opdrachtgever wenst op dit onderdeel vast te houden aan de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Horst aan de Maas 2018.
14	GHA, BSA	AIV artikel 23.3	bent u bereid dit te laten vervallen? Dit lijkt niet nodig gezien de aard van de dienstverlening.	Nee, opdrachtgever wenst op dit onderdeel vast te houden aan de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Horst aan de Maas 2018.
15	GHA, BSA	AIV artikel 24/25/26	Stemt u ermee in deze artikelen te laten vervallen aangezien dit al in de overeenkomst is geregeld?	Nee, opdrachtgever wenst op dit onderdeel vast te houden aan de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Horst aan de Maas 2018.
16	GHA, BSA	AIV artikel 7.4	bent u bereid dit te laten vervallen? Dit lijkt niet nodig gezien de aard van de dienstverlening.	Nee, opdrachtgever wenst op dit onderdeel vast te houden aan de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Horst aan de Maas 2018.
17	GHA, BSA	AIV artikel 8 geheel	bent u bereid om dit artikel geheel te laten vervallen of aan te passen zodat dit beter aansluit bij de aard van de dienstverlening?	Nee, opdrachtgever wenst op dit onderdeel vast te houden aan de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Horst aan de Maas 2018.
18	GHA, BSA	AIV artikel 9.1	kunt u verduidelijken dat wijzigingen slechts schriftelijk door beide partijen gezamenlijk kunnen plaatsvinden?	Het "schriftelijk" wijzigen staat reeds vermeld in het artikel.
19	GHA, BSA	Algemene Inkoopvoorwaarden, Pagina 10, Artikel 14.1	De aansprakelijkheid is onbeperkt, hetgeen disproportioneel is. Kunt u de aansprakelijkheid beperken tot directe schade en een bedrag van €1.000.000,- per gebeurtenis en per jaar? Zo nee, welk maximum wenst u dan op te nemen?	Nee, opdrachtgever wenst op dit onderdeel vast te houden aan de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Horst aan de Maas 2018.
20	GHA, BSA	Algemene Inkoopvoorwaarden, Pagina 10, Artikel 14.2	Een verzekering heeft altijd een maximum verzekerd bedrag per gebeurtenis en per jaar. Kunt u instemmen met een maximum verzekerd bedrag van €1.000.000,- per gebeurtenis en per jaar? Zo nee, welk maximum wenst u dan op te nemen?	Nee, opdrachtgever wenst op dit onderdeel vast te houden aan de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Horst aan de Maas 2018.
21	GHA, BSA	Algemene Inkoopvoorwaarden, Pagina 11, Artikel 17.1	Kunt u een uitzondering maken voor prijswijzigingen voortvloeiend uit door de overheid opgelegde heffingen en/of belastingen? Inschrijvers hebben namelijk geen invloed op deze maatregelen, terwijl deze wel consequenties hebben voor de tarieven.	Zie antwoord op vraag 5 en 46.
22	GHA, BSA	Algemene Inkoopvoorwaarden, Pagina 14, Artikel 23.3	Dit artikel is praktisch onuitvoerbaar, omdat wij veel werknemers hebben en niet altijd met dezelfde werknemers op één locatie werken. Daarnaast maken wij gebruik van uitzendkrachten. Zou u dit artikel buiten toepassing willen verklaren? Zo nee, waarom niet?	Akkoord, artikel 23.3 komt te vervallen.
23	GHA, BSA	Algemene Inkoopvoorwaarden, Pagina 14, Artikel 24.1	Onderhavige opdracht heeft een door u vastgestelde contractduur van 4 jaar. Kunt u bevestigen dat dit artikel niet van toepassing is op deze opdracht aangezien de overeenkomst bewust wordt aangegaan voor een vastgestelde periode? Zo nee, kunt u aangeven welke redenen ertoe zouden kunnen leiden dat het contract opgezegd wordt Worden deze redenen ook bekend gemaakt aan de opdrachtnemer?	Het artikel blijft gehandhaafd. Mocht opdrachtgever hier gebruik van maken zal voor de resterende periode een vergoeding verschuldigd zijn aan opdrachtnemer.
24	GHA, BSA	Algemene Inkoopvoorwaarden, Pagina 15, Artikel 25.1 3e en 5e bullet	U heeft het recht de overeenkomst te ontbinden in het geval van een wijziging in de zeggenschap, fusie of splitsing. In private ondernemingen komen dergelijke situaties regelmatig voor en hebben doorgaans geen impact op de continuïteit van de dienstverlening. Kunt u bevestigen dat u van deze mogelijkheid slechts gebruik zult maken in het geval van dringende redenen?	Nee, opdrachtgever wenst op dit onderdeel vast te houden aan de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Horst aan de Maas 2018.
25	GHA, BSA	Algemene Inkoopvoorwaarden, Pagina 15, Artikel 25.1 4e bullet	De aanvraag van een faillissement kan als drukmiddel worden ingezet zonder dat er sprake is van een financiële situatie die dient te leiden tot een faillissement. Wilt u dit aanpassen zodat dit alleen geldt bij een uitgesproken faillissement? Zo nee, waarom niet?	Nee, opdrachtgever wenst op dit onderdeel vast te houden aan de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Horst aan de Maas 2018.

26	GHA, BSA	Algemene Inkoopvoorwaarden, Pagina 5, Artikel 4.3	Kunt u een uitzondering maken voor aan onze onderneming gelieerde ondernemingen? Zo nee, waarom niet?	Nee, opdrachtgever wenst op dit onderdeel vast te houden aan de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Horst aan de Maas 2018.
27	GHA, BSA	Algemene Inkoopvoorwaarden, Pagina 5, Artikel 4.5	Contractant dient alleen verantwoordelijk te zijn voor dergelijke boetes en sancties voor zover deze ook aan Contractant kunnen worden toegewezen. Gaat u hiermee akkoord? Zo nee, waarom niet?	Nee, opdrachtgever wenst op dit onderdeel vast te houden aan de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Horst aan de Maas 2018.
28	GHA, BSA	Algemene Inkoopvoorwaarden, Pagina 9, Artikel 11.1	In geval van niet tijdige nakoming dient Contractant eerst in gebreke te worden gesteld (zie 12.1). Bent u hiermee akkoord?	Nee, opdrachtgever wenst op dit onderdeel vast te houden aan de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Horst aan de Maas 2018.
29	GHA, BSA	Bijlage 10, Afzonderlijke sorteeranalyses	Bijlage 10 is een verwerkingsverklaring van een samengestelde hoeveelheid BSA en GHRA. Dit volume is als geheel gesorteerd, maar dit zegt dus niets over de afzonderlijke stromen GHRA en BSA. Kunt u sorteeranalyses beschikbaar stellen van beide stromen afzonderlijk?	Deze informatie is niet beschikbaar.
30	GHA, BSA	Bijlage 10, GHSA	Waar staat de afkorting GHSA voor	Deze rapportage is niet door de aanbestedende dienst opgesteld. Logischerwijs beredeneerd en gebaseerd op de eerste zin van de rapportage, veronderstellen wij dat GHSA staat voor "gecombineerd ingezameld bouw- en sloopafval en grofvuil".
31	GHA, BSA	Bijlage 10, Matrassen	Deze sorteeraanalyse geeft aan dat er ruim 10 ton aan matrassen ingezameld is. Op deze manier zijn matrassen niet geschikt voor hergebruik. Klopt het dat ook in de nieuwe situatie matrassen bij het grofvuil aangeboden mogen worden?	Voor schone en droge matrassen geldt tegenwoordig een gescheiden inzameling in een aparte inzamelroute en de beschikbaarheid van een brenglocatie. Deze dienst valt buiten de scope van deze opdracht. Voor vuile en natte matrassen geldt dat deze wel als grof vuil (GHA) dienen te worden aangeboden door de burger en meegenomen te worden door de inzamelaar. Zie ook de informatie hierover op onze gemeentelijke website. Concrete aantallen aangeboden vuile/natte matrassen van de afgelopen jaren zijn niet beschikbaar. Deze aanbiedingen kwamen sporadisch voor.
32	GHA, BSA	Bijlage 10, Routes	De opgegeven sorteeraanalyse is van beide stromen (GHRA en BSA) tezamen. In dit verslag staat: "Grofvuil en BSA worden in dezelfde route ingezameld door inzamelaar Van Hapen. Er zijn drie inzamelroutes per week, totaal 150 adressen". Mogen wij hieruit concluderen dat er slechts 1 route gereden wordt voor beide stromen? Zo ja, waarom is dit nu uit elkaar getrokken tot 2 routes in de uitvraag?	Deze conclusie is juist. De uitgangspunten van de nieuwe inzamelopdracht en uitvoering van de route(s) zijn aangeduid in paragraaf 2.2 van de Inschrijvingsleidraad. De aanbestedende dienst wil de afvalstromen GHA en BSA voortaan graag gescheiden inzamelen en met een verschil in frequentie. Hiermee beoogd de aanbestedende dienst een financieel voordeel te behalen, alsmede verschillende verwerkingsmethoden mogelijk te maken.
33	GHA, BSA	Bijlage 10, Sorteeralyses	De opgegeven sorteeraanalyse is van 2014, terwijl de lopende overeenkomst is ingegaan op 1 januari 2020. Zijn er recentere analyses beschikbaar?	Er zijn geen recentere analyses beschikbaar.
34	GHA, BSA	Bijlage 10, Volumes	U vermeldt dat het aanbod 150,9 + 51,37 ton is (> 202 ton), terwijl in de opgave de 51,37 ton restafval onderdeel zijn van de 150,9 ton. Hoe moet inschrijver de volumes lezen van deze analyse?	De sorteeraanalyse is uitgevoerd op 150,9 ton gecombineerd ingezameld bouw- en sloopafval en grofvuil. Hiervan is bij de sorteeraanalyse 51,37 ton als restafval aangemerkt.
35	GHA, BSA	Conceptovereenkomst, bijlage 3.1 en 3.2, Pagina 3, Paragraaf 2.1	U noemt hier als ingangsdatum 1 juni 2022, terwijl u in de inschrijvingsleidraad 1 juli 2022 noemt. Wilt u dit verduidelijken?	De beoogde ingangsdatum is 01 juli 2022 .
36	GHA, BSA	Conceptovereenkomst, bijlage 3.1 en 3.2, Pagina 3, Paragraaf 3.2	Gedurende de looptijd van de overeenkomst kan Opdrachtgever eenzijdig, twee keer de overeenkomst beëindigen. Het eenzijdig beëindigen vinden wij niet passen in de samenwerking die wij aangaan met Opdrachtgever. Kunt u deze bepaling aanpassen zodat de beëindiging of continuering in (tweezijdig) overleg plaatsvindt? Zo nee, waarom niet?	Neen, de aanbestedende dienst heeft zorgvuldig gekozen voor de looptijden en de eenzijdige verlengingsmogelijkheden.
37	GHA, BSA	Conceptovereenkomst, bijlage 3.1 en 3.2, Pagina 3, Paragraaf 3.2	De afvalmarkt is de laatste jaren erg dynamisch. Een vaste prijs voor inzameling en verwerking voor een periode van twee jaar is daarom niet wenselijk en mogelijk een reden om niet in te schrijven. Kunt u er mee instemmen dat opdrachtnemer ook al na het eerste contractjaar zijn tarieven indexeert?	De aanbestedende dienst kan hier mee instemmen. De eerste mogelijkheid tot indexering is dan 1 juli 2023. De wijze van indexeren zoals beschreven in de Inschrijvingsleidraad blijft ongewijzigd.
38	GHA, BSA	Conceptovereenkomst, bijlage 3.1 en 3.2, Pagina 5, Paragraaf 8.1	Bent u bereid om branchespecifieke voorwaarden wel overeen te komen, aangezien daarmee onderwerpen geregeld kunnen worden die nu niet geregeld zijn?	Tijdens het verificatieoverleg kunnen eventueel branche specifieke afspraken worden aangedragen. Uitsluitend de opdrachtgever besluit of deze toegevoegd worden aan de overeenkomst.
39	GHA, BSA	Conceptovereenkomst, bijlage 3.1 en 3.2, Pagina 5, Paragraaf 8.1	Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u hiermee instemmen?	Voorwaarden van de inschrijver, in welke vorm dan ook, worden uitgesloten. Het verzoek wordt niet ingevuld. Uiteraard worden wettelijke voorwaarden/regelgeving gerespecteerd en geaccepteerd.
40	GHA, BSA	Inschrijfleidraad 2.1 Opdrachtomschrijving // Pagina 5	Zijn voor het aanbieden van GHA nog restricties aan de grootte en zwaarte van de producten? Zo ja wat zijn deze?	Het aangeboden GHA en BSA dienen te voldoen aan hetgeen beschreven is onder eisen 2 t/m 4. Voor sommige afvalsoorten is op de gemeentelijke website een maatbeperking aangegeven. Verder stelt de aanbestedende dienst geen harde restricties richting de burger aan de grootte en/of het gewicht van het aangeboden GHA en BSA. In het verleden zijn hiermee echter ook (vrijwel) nooit problemen geweest bij de inzameling.

41	GHA, BSA	Inschrijffleidraad 2.3 Contractuele voorwaarden, looptijd // Pagina 7	Kunt u akkoord gaan dat de verlenging van jaar 3 en 4 tweezijdig ipv eenzijdig gedaan kan worden? Zo nee waarom niet?	Zie het antwoord op vraag 36.
42	GHA, BSA	Inschrijffleidraad 2.3 Contractuele voorwaarden, social return // Pagina 7	U vraagt dat 5% van de opdrachtwaarde aangewend dient te worden voor social return. Het percentage arbeidsuren is slechts een klein deel van de totale aanneemsom. Het is daarom disproportioneel om te eisen dat 5% van de opdrachtwaarde wordt ingezet voor social return. In de Handleiding social return voor aanbestedende diensten van het Rijk wordt gesteld dat Social Return over een percentage van de loonsom berekend dient te worden. In het kader van de Gids Proportionaliteit en deze handleiding, verzoeken wij u deze eis aan te passen naar een proportioneel percentage (5%) van de loonsom. Kunt u hiermee instemmen?	Dit is akkoord.
43	GHA, BSA	Inschrijffleidraad 6. Gunning, beoordelingsprocedure // Pagina 28-29	U geeft aan dat inschrijver minimaal 70 punten moet behalen op de kwalitatieve stukken. Sommige onderdelen zoals scheidingspercentages en inzamelvoertuigen zijn nagenoeg niet haalbaar om volledige punten voor te halen. Kunt u deze onderdelen herzien?	Neen, de aanbestedende dienst heeft zorgvuldig gekozen voor deze puntenindeling. Ook zonder de maximale punten van deze onderdelen is het minimaal te behalen punten mogelijk.
44	GHA, BSA	Inschrijffleidraad 6. Gunning, prijsindexatie // Pagina 20-21	Kunt u ermee akkoord gaan dat we indexeren volgens de NEA index ipv de CBS index? De NEA index is veel meer marktconform en gebruikelijk in onze branche. Zo nee, waarom niet?	Neen, uw verzoek wordt niet gehonoreerd. De aanbestedende dienst kiest bewust voor een index die onafhankelijk en voor ieder openbaar gepubliceerd wordt.
45	GHA, BSA	Inschrijffleidraad 6. Gunning, prijsindexatie // Pagina 20-21	Kunt u ermee akkoord gaan dat per het eerst jaar zowel de inzameling/transport kosten als de verwerkingskosten kunnen indexeren? Zo nee, waarom niet?	Zie het antwoord op vraag 37.
46	GHA, BSA	Inschrijffleidraad 6. Gunning, prijsindexatie // Pagina 20-21	Kunt u ermee akkoord gaan dat eventuele belastingen/heffingen vanuit de overheid opgelegd altijd 1-op-1 doorbelast mogen worden in de opgegeven prijzen van dit bestek, aangezien dit buiten de invloedssfeer van de inschrijver geschied?	Neen, uw verzoek wordt niet gehonoreerd. Dergelijke wijzigingen worden geacht deel uit te maken van de prijsindexering. Uitzondering hierop is hetgeen beschreven in het antwoord op vraag 5.
47	GHA, BSA	Inschrijvingsleidraad pagina 20; Prijsindexatie	Gezien de huidige mondiale ontwikkelingen op de energie- en brandstofmarkt, kunt u de indexatie aanpassen naar jaarlijks waarbij op 1-1-2023 voor het eerst geïndexeerd mag worden?	Neen, zie het antwoord op vraag 37.
48	GHA, BSA	Inschrijvingsleidraad pagina 23; 6.4.2	Waar kan men de beschrijving van de betreffende afvaldriehoek terugvinden? Er worden in de praktijk namelijk verschillende soorten gebruikt. Dit naar aanleiding van de opmerking "Wat is de rol van inschrijver in de beschreven "afvaldriehoek"?"	Zie paragraaf 2.2 van de Inschrijvingsleidraad.
49	GHA, BSA	Inschrijvingsleidraad pagina 27; 6.4.5	Door te voldoen aan de eis van de CO2 prestatieladder bij aanvang van de overeenkomst op 1 juli 2022, is deze voorwaarde dan voldoende ingevuld?	Bij indiening van de inschrijving dient duidelijk te zijn over welk certificaat inschrijver beschikt. De beoordeling is dus op basis van de ingediende documenten. Indien het certificaat nog niet voorhanden is, dient inschrijver aan te tonen dat het betreffende prestatieniveau voor ingangsdatum contract gecertificeerd is. De beoordeling van het bewijsmiddel is aan aanbestedende dienst.
50	GHA, BSA	Inschrijvingsleidraad pagina 7; 2.3.1	Kunt u het eenzijdige karakter wijzigen zodat beide partijen mogelijk op kunnen zeggen?	Zie het antwoord op vraag 36.
51	GHA, BSA	Inschrijvingsleidraad, Pagina 7, Paragraaf 2.3.3	Mag de SR-invulling ook ingevuld worden door opdrachtnemer bij andere activiteiten dan enkel deze opdracht?	Nee, de inzet van SR dient betrekking te hebben op deze opdracht.
52	GHA, BSA	Inschrijvingsleidraad, Pagina 21, Paragraaf 6.3	Kunt u instemmen met een jaarlijkse aanpassing van de inzameltarieven volgens de Panteia/NEA index voor Afvalvervoer bedrijfsafval rolcontainers, realisatie lopend jaar minus raming lopend jaar plus raming volgend jaar inclusief brandstofkostenontwikkeling, zoals ieder jaar gepubliceerd rond oktober? Deze index vormt een betere afspiegeling van de ontwikkeling in onze kosten dan de door u voorgestelde index. Zo nee, waarom niet?	Zie het antwoord op vraag 44.
53	GHA, BSA	Inschrijvingsleidraad, Pagina 7, Paragraaf 2.3.1	Volgens de leidraad van de vorige aanbesteding heeft de lopende overeenkomst een looptijd van 2 jaren, tot en met 31 december 2021, met verlengingsopties van telkens 1 jaar. Volgens deze leidraad is de ingangsdatum echter 1 juli 2022. Dit zou volgens de lopende overeenkomst niet mogelijk zijn. Klopt deze ingangsdatum wel?	De ingangsdatum van 01 juli 2022 is correct.
54	GHA, BSA	Inschrijvingsleidraad, Pagina 19, Paragraaf 6.2	Inschrijver acht de prijsplafonds niet toereikend om een marktconforme inschrijving te kunnen doen. Kunt u verduidelijken waarop deze zijn gebaseerd?	Neen, uw verzoek wordt niet gehonoreerd.
55	GHA, BSA	Inschrijvingsleidraad, Pagina 19, Paragraaf 6.2	Gezien onze vorige vraag: kunt u de prijsplafonds laten vervallen?	Neen, uw verzoek wordt niet gehonoreerd.
56	GHA, BSA	Leidraad 2.3.2 Voorwaarden uitgesloten	Mogen we aannemen dat de acceptatievoorwaarden van de afvalstromen we van toepassing zijn en niet uitgesloten zijn (zie ook eis 36 uit Programma van eisen)	Zie het antwoord op vraag 39.
57	GHA, BSA	Leidraad 6.4.3 afstand verwerking	Wij begrijpen dat u vraagt naar deze afstand, maar na sorteren zullen verwerkers deze stromen ook weer aftransporteren. Een opgave daarvan is ondoenlijk maar geeft wel een beter beeld. Verzoek om dit deelcriterium B dan ook te laten vervallen	Niet akkoord. Onder de 1e verwerkingslocatie wordt verstaan: de 1e locatie waar een verwerking/bewerking op de ingezamelde afvalstroom plaatsvindt. Sortering valt hier ook onder, enkel op/overslag niet. Zie ook eis 31.

58	GHA, BSA	Overeenkomst artikel 1.1	Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtgever de afvalstromen welke onderdeel zijn van deze aanbesteding gedurende de looptijd van de overeenkomst enkel door Opdrachtnemer en niet door derden mag laten afvoeren (exclusiviteit)?	Neen, zie ook eis 8.
59	GHA, BSA	Overeenkomst artikel 1.2	Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u hiermee instemmen?	Zie het antwoord op vraag 39.
60	GHA, BSA	Overeenkomst artikel 2.1	Stemt u ermee in dat verlengingen van de te sluiten overeenkomst enkel met wederzijdse instemming kunnen plaatsvinden?	Zie het antwoord op vraag 36.
61	GHA, BSA	Overeenkomst artikel 3.	Stemt u ermee in dat aan de overeenkomst toegevoegd wordt dat indien gedurende de looptijd van de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben voor de uitvoering van de overeenkomst deze in het geheel mogen worden doorberekend aan de opdrachtgever?	Zie het antwoord op vraag 46.
62	GHA, BSA	Prijsbijlagen - extra inzamelronde	Het kan voorkomen dat er extra inzamelrondes nog zijn, wij kunnen daarvoor geen prijs in de bijlage invullen, wilt u dat toevoegen?	De aanbestedende dienst is van mening dat extra inzamelronde op dezelfde prijsgrondslag dienen te worden verrekend als voor een regulier ingeplande inzamelrondes. Extra inzamelrondes zullen slechts sporadisch plaatsvinden en worden in overleg tussen opdrachtgever en opdrachtnemer ingepland. Deze zullen minimaal een week vooraf bekend zijn.
63	GHA, BSA	Prijzenblad	Kunt u ermee akkoord gaan om een uurtarief op te geven ipv een totaal tarief per inzamelroute? Gezien de grote van de gemeente zullen we waarschijnlijk een hogere inschatting moeten maken van dit tarief. Wanneer u een uurtarief uitvraagt krijgt u alleen de daadwerkelijke uren doorbelast en betaald u alleen voor waar u ook daadwerkelijk gebruik van maakt.	Akkoord. Bij nader inzien heeft de aanbestedende dienst besloten om géén routeprijs meer uit te vragen, maar: - een uurtarief, voor de inzameltijd die de opdrachtnemer spendeert binnen de gemeentegrenzen; - een tarief voor de aan- en afrijkosten tot aan de gemeentegrens, welke maximaal eenmaal per inzamelroute (bestaande uit maximaal 25 adressen) in rekening mag worden gebracht. De inschrijvingsleidraad en prijzenbladen (bijlage 5.1 en 5.2) zijn hierop aangepast. Herzieningsclausule Conform art. 2.163c van de Aanbestedingswet voegt opdrachtgever onderstaande herzieningsclausule toe. Dit geeft opdrachtgever de mogelijkheid de opdracht zonder een nieuwe aanbestedingsprocedure gedurende de looptijd te wijzigen. <i>Gedurende de looptijd van de overeenkomst behoudt gemeente Horst aan de Maas zich het recht, in overleg met en met goedkeuring van opdrachtnemer, de opdracht aan te passen als gevolg van voortschrijdend inzicht met betrekking tot een efficiëntere en/of effectievere manier van inzamelen en bijpassende tariefstelling.</i>
64	GHA, BSA	Programma van eisen, eis 7 vermengen	Als inschrijvers beschikken over een geijkte weeginstallatie op de wagen, kunt u de eis van vermengen dan laten vervallen? Tweede overweging is dat er toch geen adressen met BSA en GHRA worden tegelijk worden gereden in 1 route.	Neen, uw verzoek wordt niet gehonoreerd.
65	GHA, BSA	PvE - proces pagina 2 - bellen naar gemeente	Kunt u bevestigen dat er alleen bij afwijkingen naar de opdrachtgever gebeld dient te worden en niet bij elk adres (zo staat het er nu).	Ten aanzien van eis 15 is dit juist. Ten aanzien van eis 16 geldt dat bij BSA dat "los" aangeboden wordt de aangeboden hoeveelheid (inschatting van chauffeur) altijd direct telefonisch doorgegeven dient te worden aan de opdrachtgever. BSA dient normaliter in een bigbag te worden aangeboden. Bij uitzondering mag de burger dit los aanbieden als dit niet in een bigbag past en vooraf is afgestemd met de gemeente. Dit komt slechts incidenteel voor. De kosten worden in dat geval achteraf aan de burger in rekening gebracht, aan de hand van de door de chauffeur doorgegeven hoeveelheid.
66	GHA, BSA	PvE algemeen 2 en 3	Worden er eisen gesteld aan afmetingen of gewicht van het los aan te leveren materiaal? Zoja, welke zijn dat?	Zie het antwoord op vraag 40.
67	GHA, BSA	PvE algemeen 2 en 3	Om afvalstoffen optimaal en efficiënt en veilig te kunnen be-/verwerken zijn acceptatie voorwaarden opgesteld welke ook zijn verbonden met de vergunning van de verwerkingslocaties. Stemt de gemeente er mee in dat de acceptatie voorwaarden van de opdrachtnemer gelden?	Zie het antwoord op vraag 39.
68	GHA, BSA	PvE algemeen 3	Volgens de door de gemeente opgestelde acceptatie voorwaarden voor BSA valt hieronder ook Bitumen en dakleer. Dit is echter geen BSA maar dakafval. Stemt de gemeente er mee in dat de acceptatie voorwaarden van de opdrachtnemer bepalend zijn?	Zie het antwoord op vraag 39. Aanbestedende dienst zal bitumen en dakleer niet meer accepteren als BSA. De gemeentelijke website wordt hierop aangepast.

69	GHA, BSA	PvE algemeen 8	GHA/BSA wordt in een route opgehaald. Hoe stelt opdrachtgever zich voor om (delen van) de afvalstroom op een andere wijze te laten verwerken? Hoe moeten wij dit zien?	Het is geen gegeven dat GHA en BSA in de nieuwe dienstverlening in eenzelfde route opgehaald gaan worden. Deze 2 afvalstromen zijn nadrukkelijk als afzonderlijke percelen uitgevraagd. Zie tevens eis 7 en aanvullend hierop ook het antwoord op vraag 6.
70	GHA, BSA	PvE algemeen 9	Uiteraard worden er op onze locaties en scheidingslijnen zoveel mogelijk herbruikbare grondstoffen uit het aangeleverde materiaal gehaald. Hoeveel grondstoffen er uiteindelijk kunnen worden teruggewonnen is direct afhankelijk van het aangeleverde materiaal. Kunt u onderbouwen waar het percentage van 20% vandaan komt? Immers, of er meer of minder dan 20% herbruikbare grondstoffen kunnen worden teruggewonnen is afhankelijk van hetgeen wordt aangeleverd.	De eis van een minimaal scheidingspercentage van 20% is gebaseerd op informatie die de aanbestedende dienst uit de markt ontvangen heeft, alsmede op basis van de aan de aanbestedingsstukken toegevoegde sorteeraanlyse van aangeboden GHA en BSA in Horst aan de Maas. De aanbestedende dienst is van mening dat deze ondergrens voor een groot aantal marktpartijen zeker mogelijk moet zijn.
71	GHA, BSA	PvE algemeen 9	Geldt dit voor zowel GHA als BSA?	Dat is correct.
72	GHA, BSA	PvE eis 33 vervuilingsgraad	Deze 5 % heeft geen betrekking op gevaarlijk stoffen, is dat correct?	Dit is juist. Zie ook eis 28 van het PvE.
73	GHA, BSA	PvE eis 60 - kosten analyse	Opdrachtgever is ook opdrachtgever van de sorteeraanlyse nemen we aan of mogen de kosten worden doorbelast aan opdrachtgever? (Daarenboven lijkt ons 8 maal per jaar een sorteeraanlyse erg veel - 4 x 2 afvalstromen)	De sorteeraanlyse dient slechts 1x per jaar uitgevoerd te worden, afzonderlijk op de 2 afvalstromen GHA en BSA. In totaal zijn dit dan 2 sorteeraanlyses in één jaar. De prijzenbladen zijn aangepast zodat hierop de prijs voor de sorteeraanlyse kan worden opgegeven. Deze mag de opdrachtnemer jaarlijks doorbelasten aan de opdrachtgever.
74	GHA, BSA	PvE eis 8 geen exclusiviteit	Hoe moeten opdrachtnemers voldoen aan het kwaliteitscriterium scheidingspercentage als delen van de afvalstroom er uit gehaald kunnen worden in de looptijd ?	In zulk geval dat dit aan de orde komt, worden o.a. aan de hand van de jaarlijkse sorteeraanlyses in alle redelijkheid en billijkheid tussen opdrachtgever en opdrachtnemer nieuwe afspraken vastgelegd over het minimaal te behalen scheidingspercentage.
75	GHA, BSA	PvE facturatie, communicatie, rapportage, 59 en 60	U vraagt om een periodieke rapportage betreffende het scheidingspercentage. Het GHA en BSA gaat in een mix over de sorteerinstallatie ook met stromen van andere klanten om een ideale mix als voeding voor de installatie te realiseren. Hierdoor is het onmogelijk om een klantspecifieke scheidingspercentage aan te tonen. Gaat u ermee akkoord om op basis van de jaarlijkse sorteeraanlyse per kwartaal het scheidingspercentage te rapporteren?	Akkoord.
76	GHA, BSA	PvE facturatie, communicatie, rapportage, 60	Eist de gemeente een sorteer analyse van zowel GHA als BSA? Is deze sorteeraanlyse op kosten van opdrachtgever? Zoniet, waar kunnen wij dit inprijzen op het prijzenblad?	Zie antwoord bij vraag 73.
77	GHA, BSA	PvE pagina 2; 12	Kan deze zin worden aangepast: "Opdrachtgever tracht om deze adressenlijst de werkdag voorafgaand aan de route uiterlijk om 12.00 uur bij de opdrachtnemer aan te leveren." naar "Opdrachtgever dient deze adressenlijst de werkdag voorafgaand aan de route uiterlijk om 12.00 uur bij de opdrachtnemer aan te leveren." Dit omwille van een werkbare planning.	Nee, het is een gezamenlijk belang dat er duidelijk is omtrent het uitvoeren van de dienstverlening. Opdrachtgever zal zich uiterst inspannen om de adressenlijst tijdig te verstrekken. Opdrachtnemer wordt gevraagd contract op te nemen indien om 12.00 uur geen bericht is ontvangen.
78	GHA, BSA	PvE pagina 2; werkwijze 12	Inschrijver dient een inzamelvoertuig vrij te plannen op de dagen dat er ingezameld moet worden. Als opdrachtgever geen lijst verstrekt kunnen dan de kosten in rekening worden gebracht?	Nee, zie ook het antwoord op vraag 77. Indien de opdrachtgever geen of niet tijdig een adressenlijst heeft verstrekt, dient de opdrachtnemer allereerst bij opdrachtgever actief te informeren waarom deze lijst (nog) niet is toegestuurd.
79	GHA, BSA	PvE werkwijze 12	De gemeente tracht de adressenlijst op de werkdag voorafgaand aan de route uiterlijk 12:00 aan te leveren. Wat is de uiterlijke tijd waarop opdrachtnemer de adressenlijst mag verwachten?	Zie het antwoord op vraag 77 en 78. In zeer afzonderlijke gevallen tot 16.00 uur.
80	GHA, BSA	PvE werkwijze 17	Met het oog op los aangeboden materiaal; in hoeverre is het de bewoners toegestaan los "klein" niet verpakt materiaal klaar te zetten?	Dit is in principe niet toegestaan. Bij "klein" GHA is de inwoner verplicht om dit in de reguliere tariefzak voor restafval van de gemeente Horst aan de Maas aan te bieden. Bij "klein" BSA is de inwoner verplicht om een minibag of bigbag te gebruiken van de gemeente Horst aan de Maas. Zie ook eis 18.
81	GHA, BSA	PvE pagina 6; 53	Hierin wordt aangegeven dat de inzamelkosten jaarlijks worden geïndexeerd, zoals vermeld in de aanbestedingsleidraad. Echter staat in het aanbestedingsleidraad op pag. 20 dat de prijzen vast staan gedurende de eerste 2 jaren. Gezien de huidige kostenontwikkelingen gaan we er vanuit dat een jaarlijkse indexering van toepassing is. Kan opdrachtgever dit bevestigen?	Zie het antwoord op vraag 37.